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ONE HUNDRED AND EIGHTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 1606 

H. P. 1329 House of Representatives, April 12, 1977 
On Motion of Mr. Carey of Waterville, referred to the Committee on Tax­

ation. Sent up for concurrence and ordered printed. 
EDWIN H. PERT, Clerk 

Presented by Mr. Hall of Sangerville. 
Cosponsors: Mr. Spencer of Standish, Mr. Wilfong of Stow and Mrs. 
Najarian of Portland. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
SEVENTY - SEVEN 

AN ACT to Require State Level Assessment of Industrial Real Property 
with a Value in Excess of $1,000,000. 

Be it enacted by the People of the State of Maine. as follows: 

Sec. I. 36 MRSA § 209 is enacted to read: 
§ 209. Valuation of certain property 

I. Valuation. The State Tax Assessor, beginning in the year 1978, shall 
determine the taxable just value of each industrial property with taxable just 
value exceeding $1,000,000. The State Tax Assessors shall on or before June 
1st of each year certify such value to the assessors of the municipalities and 
chief assessors of the primary assessing districts where such properties are 
subject to assessment. Assessors of municipalities and chief assessors of pri­
mary assessing districts shall use such values, at their certified ratios, for 
local assessment purposes. When he deems it necessary, the State Tax As­
sessor shall cause a valuation to be made to determine whether certain prop­
erty meets the dollar value criterion of this section. The taxable just value as 
herein determined, shall be included in the equalized just value of all real and 
personal property in each municipality and unorganized place which is sub­
ject to taxation under the laws of this State as provided for in section 305. 

2. Industrial property. As used in this section, "industrial property" shall 
mean all real and personal property located on contiguous parcels and used in 
the processing of natural resources, in the production of electrical energy, or 
in the assembly, fabrication, processing, manufacture and warehousing of tan­
gible personal property. 
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3. Mandatory information. The State Tax Assessor may require the 
owner of industrial property to provide, within 90 days of his written request, 
any information which he deems necessary to the determination of the taxable 
just value of such industrial property. Any owner of industrial property who 
does not provide such information, in such format as the State Tax Assessor 
may reasonably request, shall be foreclosed from reconsideration and ap­
peal, under subsections 4 and 5 of determinations made under this section by 
the State Tax Assessor. 

4. Reconsideration. A municipality, primary assessing district or any 
property owner aggrieved by a determination of the State Tax Assessor under 
this section, may petition in writing to the State Tax Assessor for reconsidera­
tion of the determination within 15 days after notice of the determination. If 
a petition for reconsideration is not filed within the Is-day period, the deter­
mination of the State Tax Assessor shall become final at the expiration thereof 
as to law and fact. If a petition for reconsideration is timely filed, the State 
Tax Assessor shall reconsider his determination and, if the petitioner has so 
requested in his petition, shall grant the petitioner an oral hearing with 10 
days' notice. If appeal is not taken under subsection 5, the decision upon re­
consideration shall become final as to law and fact at the expiration of the 
30-day period therein allowed. 

5. Appeals. A municipality, primary assessing district or any property 
owner aggrieved by the decision upon reconsideration under subsection 4 may, 
within 30 days after notice thereof, apply in writing to the Board of Assess­
ment Review for review of such decision. Either party may appeal from the 
decision of the Board of Assessment Review to the Superior Court in accord­
ance with the Maine Rules of Civil Procedure, Rule 80B. Pending the result 
of any appeal, the valuation established by the State Tax Assessor shall be 
used for valuation purposes. In the event that an appeal results in the amend­
ment of a valuation, the board or court shall order such supplemental assess­
ments and reimbursements and such other relief as are necessary to offset 
inequities caused by the erroneous valuation. 

Sec. 2. 36 MRSA § 486, sub-§ 2, 11" C is enacted to read: 

C. To hear and determine appeals by municipalities, primary assessing 
districts or property owners from determinations by the State Tax Asses­
sor under section 209. 

Sec. 3. 36 MRSA § 708-A, 1st sentence, as enacted by PL I973, c. 620, 
.~ I8, is amended to read: 

The chief assessor of each primary assessing area shall on or before the 30th 
day of each June make perfect lists of the real estate and personal property 
yalues referred to in Beetio:1 sections 708 and 209 and commit the same to the 
municipal officers of each municipality comprising the primary assessing area. 

Sec. 4. Appropriation. There is appropriated from the General Fund to 
the Department of Finance and Administration, Bureau of Taxation, the sum 
of $300,000 for the biennium to be used to carry out the purposes of this Act. 
The breakdown shall be as follows: 
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FINANCE AND ADMINISTRATION, 
DEPARTMENT OF 

Bureau of Taxation 

Pers.onal Services 
All Other 
Capital Expenditures 

(7) $ 50,000 
95,000 

5,000 

$r50,000 

STATEMENT OF FACT 

3 

(7) $122,000 
25,000 

3,000 

$150,000 

This bi1l would assign responsibility to the Property Tax Division to 
appraise all industrial property in the State with a value over $1,000,000 and 
all operating utility property subject to taxation, to require the Property Tax 
Division to certify such individual fu1l value appraisals to the municipalities 
to use these appraisals as the basis for their assessed value of the individual 
properties, and to provide for the financing of this appraisal service from state 
funds. This recommendation requires an appropriation of $300,000. 




